CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 12023

Congratula os organizadores da 1º Festa da Uva e do

Vinho do Município de Indaiatuba, realizado entre os

dias 28, 29 e 30 de abril no Bairro das Videiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada aos organizadores da 1º Festa da Uva e do Vinho do Município

de Indaiatuba, realizado entre os dias 28, 29, e 30 de abril no Bairro Videiras.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho congratular os Organizadores da 1º

Festa da Uva e do Vinho do Município de Indaiatuba.

Nos dias 28, 29 e 30 de abril ocorreu a 1º Festa da Uva e do Vinho do município de

Indaiatuba no Bairro das Videiras, com a organização da Associação Amigos de Bairros das

Videiras, Apoio da Prefeitura de Indaiatuba e patrocinadores, teve a entrada gratuita e foi

um grande sucesso, público adorou e já aguardam ansiosos pela 2º edição em 2024.

A Festa teve exposições, venda de uvas, frutas e vinho, muita gastronomia,

degustação, Shows e apresentações culturais, tudo com o objetivo de integrar a comunidade

do Bairro Videiras, produtores rurais, moradores do município e turistas, fomentando a

produção local de uva, frutas e vinhos, além de dar visibilidade ao papel do agricultor

Indaiatubano.

A entrada foi gratuita, mas os visitantes puderam contribuir com a doação de 1 kg de

alimento não-perecível.

PROT-CMI 1896/2023
04/05/2023 - 11:32
MOC 126/2023

APROVADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

A festa está sendo intitulada como a primeira, mas segue uma tradição de anos, que

ocorre entre as famílias de colonos do bairro que coincidi com o início do outono, o objetivo

foi inserir os visitantes nas tradições dos colonizadores locais.

Parabenizamos, portanto, todos os organizadores: Edenilson Tomazetto, José Carlos

Tomasetto, Ariovaldo Luiz Facchini, Victor Hugo Bonequini, Luciana Aparecida dos Santos,

Cláudio José de Oliveira, Rodney Dal Molin Catena, Rafael Tomasetto, Ana Lúcia Ratti Brolo,

Carlos Rogério Brolo, Sérgio de Souza, Marcelo Gregório, Sandra Regina Nagy Zonzini,

Fábio Zonzini, Tiago Marchetti, Marcelo Ewert e todos os demais integrantes e

colaboradores que direta ou indiretamente contribuíram para a realização desse grande

evento.

Do deliberado, dê-se ciência aos organizadores.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

Hélio Ribeiro

Vereador

osé Teixeira (Prof. Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1896/2023
04/05/2023 - 11:32
MOC 126/2023